

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 966
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

निजी अस्पतालों के भुगतान का निपटान

966. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 30.06.2025 तक आयुष्मान भारत योजना के अंतर्गत निजी अस्पतालों को भुगतान किए जाने वाले केंद्र सरकार के हिस्से की कुल देय राशि का ब्यौरा क्या है; और
(ख) केंद्र सरकार के हिस्से के संबंध में निजी अस्पतालों के भुगतान दावे के निपटान में लगने वाला औसत समय क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजे-एवाई) के अंतर्गत, दावों का निपटान एक सतत प्रक्रिया है और दावों का निपटान संबंधित राज्य स्वास्थ्य एजेंसियों (एसएचए) द्वारा किया जाता है। राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण ने राज्य सीमा के बीच स्थित अस्पतालों (राज्य की सीमा में स्थित अस्पतालों) के लिए दावा प्रस्तुत करने के 15 दिनों के भीतर और पोर्टेबिलिटी दावों (राज्य की सीमा के बाहर स्थित अस्पतालों) के मामले में 30 दिनों की समय-सीमा में अस्पतालों को दावे का भुगतान करने के लिए दिशानिर्देश जारी किए हैं।
